Cic., *Mil.* 53 *edito adversarii atque excelsulo loco superiore se fore putabat Milo; fam.* II 5,1 *quod excelsio et illustri loco sita est⁴⁶.*

3.1.8. Pues bien, según ya dije y según se habrá podido ver por los ejemplos hasta aquí aducidos, las formas del neutro sustantivado (*excelsum, excelsa*), aparecen con frecuencia en expresiones de lugar, dentro de los mismos giros preposicionales que hemos constatado con *altum* y volveremos a ver con otros como *sublime*. Son las siguientes, procedentes, como se ve, en su mayor parte de escritos imperiales y, sobre todo, tardíos (muy usadas en la Vulgata):

in excelsum:

Sen., *Thy.* 774 *seque in excelsum levat⁴⁷;*

ad excelsum:

Vulg., *ISm* 10,13 *venit ad excelsum;*

in excelso:

45. *Bell. Afr.* 8,6; 31,1; 49,1; *Rhet. ad Her.* IV 60,29; *Vulg.*, *Prv* 9,14; *Sir* 46,11.

46. Otro tanto en *Ter.*, *Andr.* 356; *Hirt.*, *Gall.* VIII 8,33; 42; *Bell. Afr.* 49,1; *Bell.Hisp.* 29,2; 29,7; *Vitr.* I 7,1; *Liv.* XXIV 37,2; *Val.Max.* IV 1,1; *Gell.* II 20,6; *Serv.*, *Aen.* X 875.

47. *Epist.* 75,18; Plin., *nat.* II 133; XII 23; XVII 184; *Stat.*, *Theb.* VI 895; *Apul.*, *met.* X 34; *Vulg.*, *ISm* 9,14; 19; *IIRg* 19,22; *IPar* 15,16; *IIPar* 1,1; 3; 20,19; *Ps (H)* 67,19; 70,19; *Is* 7,11; 38,15; 40,26.

Sall., *Cat.* 51,12 *qui magno imperio praediti in excelso aetatem agunt, eorum facta cuncti mortales novere*⁴⁸; *per excelsum:*

Stat., *Theb.* VII 444 *colle per excelsum patulo;*
ab excelsio:

Ov., *epist.* 15,165 *Phoebus ab excelsio, quantum patet, adspicit aequor*⁴⁹;
de excelsio:

Vulg., *ISm* 9,25 *et descenderunt de excelsio in oppidum*⁵⁰;
ad excelsa:

Sen., *dial.* VI 25,1 *deinde ad excelsa sublatus inter felices currit animas*⁵¹;
ab excelsis:

Plin., *nat.* VI 47 *ab huius excelsis per iuga Caucasi protenditur ad Bactros*

in excelsis:

Vulg. *Mc* 11,10 *benedictum quod venit regnum patris nostri David | osanna in excelsis (ἐν τοῖς ὑψίστοις); Lc* 19,38 *pax in caelo et gloria in excelsis (ἐν ὑψίστοις); Hbr* I 3 *sedit ad dexteram Maiestatis in excelsis (ἐν ὑψηλοῖς)*⁵²;

de excelsis:

Vulg., *Iob* 31,2 *quam enim partem haberet Deus in me desuper et hereditatem Omnipotens de excelsis; Is* 24,18 *quia cataractae de excelsis apertae sunt;*

super excelsa:

Vulg., *Ps(G)* 17,33,2 *et super excelsa statuens me*⁵³;
super excelsis:

Vulg., *Is.* 16,12 *quod laboravit Moab super excelsis suis.*

3.2. Similar al de *excelsus* es el funcionamiento del adjetivo *sublimis, -e*, que también a veces parece usado con valor “partitivo” (“lo alto de ...”)